37. Non solum asternit hunc. Sors haec nostra, hoc opificium nostrum, hic questus nostra. — *Perturbatorum.* in particulari venit reprobatum et contemptum.

38. Adest autem a Paulo, ut intulit et rana. — *Destruxit inscript. Syrus, Iudib[us] Rabib[us]. — Majestas eius, Divinitatis eius existimat.*

39. Magna Diana Ephesiorum. Quam significaverat magnificis predicatorum minime destruendam ; quae dicant : Magna dea est Diana, cuius deus et gloria exterminata.

40. Confusione. Perturbatione, tumultu. — *Rupto Gao et Aristarcho.* Illos impetu rapientes in theatrum, ut illos aliquos christianos ibidem reos et sacrilegos publice proclamarent et maceraret. — *Aristarcho.* Quidam ad Coloss., c. 4, n. 10, vocat D. Paulus concepcionem suum. Adscriptus est catalogo sanctorum die 4 augusti. — *Comitibus Pauli.* Syrus habet filii societatis Pauli, id est, socios et amicos.

41. Non permisimus discipulis. Ne perlitarent, ut etiam a furente populo occidatur.

31. Quidam autem et de Asia principibus. Vel catechumeni, vel gentiles in Paulum bene voluntati.

32. Illi autem alii clamabant. Claro hunc versiculos Syria huc modo : *Turba autem qui erant in theatro vnde tumultuabantur, et illi alii clamabant : multo autem ex eis nesciebant cur tumultuabantur.*

33. Vnde etiam Herodius, progrexi fecerunt, prostrantes, scilicet per confortum turbam. Quomodo nostre variari detraherent, non est facile conjicere. Fortasse sedebat in gradibus theatri, et ab illis amici arguitibus quasi per vim detraherat eum, ut profret in medium, et condeceretur ad populum. — *Proprietatem eum Iudeis.* Ut communem cum Paulo causam defenseret ; cum enim Iudei nomen Diana non agnoscerent, eadem qui Pauli (qui et ipsa erat genere Iudeus) invita flagrabit. Videret Alexander fuisse eloquens et gratiosus apud populum, illoquo idoneus existinatus qui verba faceret si turbam.

CHAPITRE XX.

alexandrum, propellentibus eum Iudas. Alexander autem manu silenti postulato, volebat reddere rationem populi.

34. Quem ut coegeruntur Iudeus esse, vox facta una est omnium, quasi paulus : *Hoc est clamatum : Magna Diana.*

35. Et cum sedasset scriba turbas, dixit : *Viri Ephesi, quis enim est hominum, qui nesciat Ephesorum civitatem cuiuslibet esse quam magna Diana, Iovis prolis?*

36. Cum ergo his contradictoni non posset, oportet vos sedatos esse, et nihil temere agere.

37. Adstitit enim homines istos, necclesios, neque blasphemantes deum vestram.

38. Quod si Demetrius, et qui cum eo sunt artifices, habent adversus aliquem causam, convenientes forenses agunt, et proconsules sunt, accusent invicem.

39. Si quid autem alterius rei queritis, in legitima ecclesia poterit absolvi.

40. Nam et perlitam argui sedis hominis habent, et cum nullus obnoxius sit (de quo possimus reddere rationem) concursus istius. Et cum hec dixisset, dimisit ecclesiam.

CHAPITRE XX.

Paul va en Macédoine et en Grèce. Il prêche à Troade, où il ressuscite un mort. Paul à Milet. Ses adieux.

1. Postquam autem cessavit tumultus, vocatis Paulus discipulis, et exhortatus eos, valedixit, et profectus est et iret in Macedonia.

23. *Conventus forenses aguntur.* Ces assemblées se tenaient trois fois par mois. La loi romaine punissait sévèrement les atrociumpnentum, le magistrat rappela à l'ordre les auteurs de ce crime, et leur fit avertissement que ceux qui avaient des plaintes à faire il fallait avoir recours aux tribunaux, et faire de la partie d'affaires judiciaires, platon qu'il aurait une cause de révolte. Car dans le cas de sédition, les individus pouvoient être condamnés à mort, et les villes privées de leurs droits et de leur liberté.

25. *Cum sedasset scriba turbas.* Scriba hic videtur talis manus in populo habuisse, quale secretarii aut cancellarii communia apud nos, iura civitatis callens ; unde etiam in grecis dicitur γραμμάτων, scriba, legis doctor. — *Cultivem esse.* Neozopos, αὐθιγμός, ut habet Syrus, id est, templi administrans et oraculum. — *Jouique prolixo.* In grecis est, τοι πολλού, id est, a Jove dimissi sive delapsi, subintelligo γραμμάτων, id est, simillimarum fingerant enim de celo denusim esse simulacrum illud quod in templo Diana coleratur.

37. *Negue blasphemantes deum vestram.* Mentitur officios ad sedandum populum.

38. *Causam. Syria, item.* — *Conventus forenses aguntur.* Sant tribunals, et circa illa sunt litigiosum concursus, convenientes judices ; dirimirunt huc ii ad quos pertinet. Si vero inferiores judices non satisfacti, erant provocato ad maiores magistratus et ad proconsulam.

39. *Si quid autem alterius rei queritis.* Graviosus, ad bonum et quietum publicum spectantis. — *In legitima Ecclesia.* In causa populi aut comitia provinciae tempore suo indicatis et legitime celebratis.

40. *Perlicitam argut seditionem.* Inquit maxime proconsuli et imperatori qui in auctoritate suam habent curia, et seditionis sit inquisitorum, et do auctoribus tumultus non sumptuaria. — *Cum nullus obnoxios sit.* In culpa, seu anchor. Vel petitus, cum nulla sit causa probabili, quem affero possimus ad excusandum hunc concursum et tumultum. Hunc sensu commode mihi videtur grecus textus exhibere.